
介護分なし
令和3年度（2021年度）と令和4年度（2022年度）向け試算料率年間国民健康保険料の比較表

現行
賦課割合
改定（案）

増減額 増減率 現行
賦課割合
改定（案）

増減額 増減率 現行
賦課割合
改定（案）

増減額 増減率

98万円以下 430,000 24,220円 24,900円 680円 2.81% 33,620円 35,850円 2,230円 6.63% 43,020円 46,790円 3,770円 8.76%

100万円 450,000 42,750円 43,860円 1,110円 2.60% 58,420円 62,100円 3,680円 6.30% 74,090円 80,340円 6,250円 8.44%

125万円 700,000 72,530円 73,130円 600円 0.83% 88,190円 91,370円 3,180円 3.61% 103,860円 109,610円 5,750円 5.54%

150万円 950,000 126,530円 127,330円 800円 0.63% 117,970円 120,650円 2,680円 2.27% 133,640円 138,890円 5,250円 3.93%

175万円 1,150,000 166,500円 167,360円 860円 0.52% 175,420円 179,930円 4,510円 2.57% 157,460円 162,310円 4,850円 3.08%

200万円 1,320,000 186,740円 187,270円 530円 0.28% 195,660円 199,830円 4,170円 2.13% 220,730円 229,020円 8,290円 3.76%

250万円 1,670,000 228,430円 228,250円 -180円 -0.08% 259,760円 264,730円 4,970円 1.91% 262,420円 270,000円 7,580円 2.89%

300万円 2,020,000 270,110円 269,240円 -870円 -0.32% 301,450円 305,720円 4,270円 1.42% 332,780円 342,200円 9,420円 2.83%

350万円 2,370,000 311,800円 310,220円 -1,580円 -0.51% 343,130円 346,700円 3,570円 1.04% 374,470円 383,180円 8,710円 2.33%

400万円 2,760,000 358,250円 355,890円 -2,360円 -0.66% 389,590円 392,370円 2,780円 0.71% 420,920円 428,850円 7,930円 1.88%

450万円 3,160,000 405,890円 402,730円 -3,160円 -0.78% 437,230円 439,210円 1,980円 0.45% 468,560円 475,690円 7,130円 1.52%

500万円 3,560,000 453,530円 449,570円 -3,960円 -0.87% 484,870円 486,050円 1,180円 0.24% 516,200円 522,530円 6,330円 1.23%

550万円 3,960,000 501,170円 496,410円 -4,760円 -0.95% 532,510円 532,890円 380円 0.07% 563,840円 569,370円 5,530円 0.98%

600万円 4,360,000 548,810円 543,250円 -5,560円 -1.01% 580,150円 579,730円 -420円 -0.07% 611,480円 616,210円 4,730円 0.77%

650万円 4,760,000 596,450円 590,090円 -6,360円 -1.07% 627,790円 626,570円 -1,220円 -0.19% 659,120円 663,050円 3,930円 0.60%

700万円 5,200,000 648,860円 641,610円 -7,250円 -1.12% 680,190円 678,090円 -2,100円 -0.31% 711,530円 714,570円 3,040円 0.43%

750万円 5,650,000 702,450円 694,310円 -8,140円 -1.16% 733,790円 730,790円 -3,000円 -0.41% 765,120円 767,260円 2,140円 0.28%

800万円 6,100,000 756,050円 747,000円 -9,050円 -1.20% 784,020円 783,480円 -540円 -0.07% 807,740円 819,960円 12,220円 1.51%

850万円 6,550,000 800,710円 799,700円 -1,010円 -0.13% 820,000円 836,180円 16,180円 1.97% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66%

900万円 7,050,000 820,000円 850,000円 30,000円 3.66% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66%

950万円 7,550,000 820,000円 850,000円 30,000円 3.66% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66%

1千万円 8,050,000 820,000円 850,000円 30,000円 3.66% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66%

2人世帯 3人世帯

給与所得

1人世帯

給与収入
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介護分なし
令和3年度（2021年度）と令和4年度（2022年度）向け試算料率年間国民健康保険料の比較表

現行
賦課割合
改定（案）

増減額 増減率 現行
賦課割合
改定（案）

増減額 増減率 現行
賦課割合
改定（案）

増減額 増減率

98万円以下 430,000 52,410円 57,740円 5,330円 10.17% 61,820円 68,690円 6,870円 11.11% 71,220円 79,620円 8,400円 11.79%

100万円 450,000 89,750円 98,580円 8,830円 9.84% 105,420円 116,820円 11,400円 10.81% 121,090円 135,060円 13,970円 11.54%

125万円 700,000 119,530円 127,850円 8,320円 6.96% 135,200円 146,090円 10,890円 8.05% 150,860円 164,330円 13,470円 8.93%

150万円 950,000 149,300円 157,130円 7,830円 5.24% 164,970円 175,370円 10,400円 6.30% 180,640円 193,610円 12,970円 7.18%

175万円 1,150,000 173,120円 180,550円 7,430円 4.29% 188,790円 198,790円 10,000円 5.30% 204,460円 217,030円 12,570円 6.15%

200万円 1,320,000 193,370円 200,460円 7,090円 3.67% 209,040円 218,700円 9,660円 4.62% 224,710円 236,940円 12,230円 5.44%

250万円 1,670,000 287,490円 299,190円 11,700円 4.07% 250,730円 259,680円 8,950円 3.57% 266,390円 277,920円 11,530円 4.33%

300万円 2,020,000 329,170円 340,170円 11,000円 3.34% 354,230円 369,360円 15,130円 4.27% 308,080円 318,910円 10,830円 3.52%

350万円 2,370,000 370,860円 381,160円 10,300円 2.78% 395,920円 410,340円 14,420円 3.64% 420,990円 439,530円 18,540円 4.40%

400万円 2,760,000 452,260円 465,330円 13,070円 2.89% 442,370円 456,010円 13,640円 3.08% 467,440円 485,200円 17,760円 3.80%

450万円 3,160,000 499,900円 512,170円 12,270円 2.45% 531,230円 548,650円 17,420円 3.28% 515,080円 532,040円 16,960円 3.29%

500万円 3,560,000 547,540円 559,010円 11,470円 2.09% 578,870円 595,490円 16,620円 2.87% 610,210円 631,970円 21,760円 3.57%

550万円 3,960,000 595,180円 605,850円 10,670円 1.79% 626,510円 642,330円 15,820円 2.53% 657,850円 678,810円 20,960円 3.19%

600万円 4,360,000 642,820円 652,690円 9,870円 1.54% 674,150円 689,170円 15,020円 2.23% 705,490円 725,650円 20,160円 2.86%

650万円 4,760,000 690,460円 699,530円 9,070円 1.31% 721,790円 736,010円 14,220円 1.97% 753,130円 772,490円 19,360円 2.57%

700万円 5,200,000 742,860円 751,060円 8,200円 1.10% 774,190円 787,540円 13,350円 1.72% 798,080円 824,020円 25,940円 3.25%

750万円 5,650,000 791,050円 803,750円 12,700円 1.61% 814,770円 840,230円 25,460円 3.12% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66%

800万円 6,100,000 820,000円 849,740円 29,740円 3.63% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66%

850万円 6,550,000 820,000円 850,000円 30,000円 3.66% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66%

900万円 7,050,000 820,000円 850,000円 30,000円 3.66% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66%

950万円 7,550,000 820,000円 850,000円 30,000円 3.66% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66%

1千万円 8,050,000 820,000円 850,000円 30,000円 3.66% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66% 820,000円 850,000円 30,000円 3.66%

給与収入

4人世帯 5人世帯 6人世帯

給与所得


